D I A L O G V S

Contra duas hic transcriptas Epistolas
nuper editas

IN

P R O D R O M V M

FRANCISCI LEVERAE

*In quo eiusdem Prodromi Doctrina, & Vsus uberrime
confirmatur.*

A V T O R E

S A V I N I O M V T O.

ROMÆ M. DC. LXIV.

Typis Angelii Bernabò.

SVPERIORVM PERMISSV.

Imprimatur.

Si videbitur Reuerendis. P. Mag. Sac. Palatij Apost.

Oct. Carraffa Archiepisc. Patracen. Vicefg.

Imprimatur.

Fr. Hyacintus Libellus Sac. Apost. Pal. pro Mag.

AD LECTOREM TYPOGRAPHVS.

Pervenit ad me Dialogus, per quem plene respondetur duabus epistolis à Ricciolo, & Cassino nuper editis contra Prodrumum Francisci Leuere Tychonis sectatoris: & quia in responsione ad dictas duas epistolas multa resoluta, & magistraliter dilucidata conspiciuntur, scitu dignissima, & vtilissima, atque ad integram Prodrumi Leuere intelligentiam, & usum, tam circa chronologiam motuum, & temporum motuum celestium solarium, quam circa chronologiam temporum rerum insignium in mundo gestarum, & circa exploratam ab eodem Leuere anticipationem veram diei equinoctiorum in anno civili Iuliano, eiusque praxim, & usum insignem: & circa errores recentiorum Astronomorum tam in construendis tabulis, & radicibus motuum celestium, & ephemeridibus per observationes suas, spectis observationibus Tychonis, & aliorum omnium, cum suis non consentientibus, quam in supputando motus caelestes in omni euo preterito, & futuro. Ideo eas in lucem edere decreui, ut harum nobilissimarum artium studiosi fruantur beneficijs, & utilitatibus singularissimis ex earum integra cognitione prouenientibus, tam in ipsa Astronomia, & motibus reliquorum planetarum, ac stellarum, quam in Astrologia permixta, & Medicina, & arte Navigatoria. Cum Dialogo Typis mandavi dictas duas epistolas Riccioli, & Cassini, eas in editione proponendo, ut opposita iuxta se posita magis elucescant lectori. Vale.

A D.

D. IO. DOMINICO CASSINO

Astronomiæ primario in Bononiensi Gymnasio
Professori meritissimo.

Io. Baptista Ricciolus Soc. Iesu S.P.D.

Non potui, Doctissime, & Amicissime Vir, pro veteri nostra necessitudine, ac perspectissima Tua, in Astronomicis potissimum, peritia, atque excellentia, cæterisque præclarissimis animi tui dotibus, ob quas invidia dudum superata, omnium Bononiensium Nobilium, Doctorumq; & aliorum virorum Principum, benevolentiam adeptus es; non potui, inquam, non affici dolore, & quidem iustissimo, dum percurrendo Francisci Leuere Prodrum, aduertit à pag. 124. vsq; ad 128. illum abusum esse meis quibusdam in Almagesto dictis, ad eleuandas improbandasq; obseruationes Tuas peractas ope Gnomonis in S. Petronij Templo per Te constructi summa cum industria, assiduitate, incredibili iudicio, & subtilitate penè dixerim angelica potius quàm humana. Equidem priscorum obeliscos ob infidam in proijcienda umbra prolixitatem, & Egnatij Dantis antiquum Gnomonem, vtpotè à Meridiani situ enormiter deuiantem, subtilitatibus Astronomicis ineptos pronunciaui. Sed quorsum hæc ad Gnomonem Tuum? de quo ne verbum quidem in Almagesto meo, quippe anno 1651. in lucem edito, cum Tu Heliometrum tuum non nisi anno 1656. perfeceras, & exinde obseruationum specimen euulgaueris. Oportebat igitur Leueram hæc tempora distinxisse, sic enim nec Gnomones a me improbatos cum Tuo probatissimo Heliometro, nec meas priores obseruationes in mea Specula cum Tuis recentioribus in S. Petronij Basilica habitis vno fasce inuoluisset. Quod autem Tyconica organa tanti faciat, vt aliorum omnium instrumenta obseruationesque præ illis contemnat, haud scio an condonandum sit homini nullis organis ad explorandum cælum (vt qui eum intime norunt, Romaq; discessi Bononia transeuntes mihi affirmarunt) instructo, nec obseruandi studijs addicto, nedum oculis experto, quibus Nos, & quàm magnis, imò Tyconicos Quadrantes magnitudine excedentibus organis iam pridem vti consueuerimus. Viderunt tamen hæc, approbaruntque, vt nosti, peritissimi quique harum rerum Bononiæ, sed & exteri ex omni ferè Europæ natione, qui Bononia transeuntes, nihil antiquius habent, quàm vt magnum Tuum in S. Petronij Templo Gnomonem, & nostram obseruatoriam Speculam perlustrent, modumq; simplicissima, & ideo euidentissima subtilitate obseruandi Phænomena Cælestia percunctentur. Etsi enim Tyconi Astronomia plurimum debet, non ideo tamen posteris ille aditum ad Vraniam præclufit, nec minus Bononiæ, quàm Vraniburgi Cælum patet aut fauet. Omnia tamen organa nostra quantumuis grandia, quod attinet ad Solis obseruationes, ingenti tuo Heliometro cedant oportet: Nimirum cuius excelitas, quæ pro Radio seruit, Romanorum Pedum 95. altitudinem exæquat, prolixitas autem Meridianæ lineæ, per ferream laminam intra duas marmoreas planities adstrictam designatæ, & cum prædicto Radio angulum rectum ad libellam canalis aquæ consistentis diu multumq; exploratum facientis ac pro Tangente deseruien-

3
tis Romanorum Pedum 239. longitudini æqualis est, Hinc fit vt Ellipsis Solaris
speciei, Aequinoctiorum tempore tres maiore sui diametro pedes proximè occu-
pet, & ibi gradus vnus spatium, sex circiter pedum sit, adeo vt in adnotandis te-
nuissimo signo extremitatibus dictæ ellipseos, ad eliciendam marginum Solis alti-
tudinem, eiusque apparentem Diametrum, & Declinationem, si quis errorculus
interueniat, insensibilis propemodum sit, & contemptibilis. At in maximo Qua-
drante Tychonico, cui æqualem nos vnum habemus, præter alia maiora, chorda
vnus gradus non occupat Romani Pedis nisi vnciam circiter. Eat nunc Leuera,
& præ Tychonicis instrumentis, alia omnia insuper habeat. Verum frustra for-
tasse occinuntur hæc Astronomicarum *τηρησεων* si non imperitis, certè inexpertis.
Proinde super his minimè contendendum censeo, veluti, nec super Parallaxi So-
lis, quam Tycho nusquam demonstrauit, & Tychoni addictissimi improbarunt, &
quam infra vnicum Minutum consistere, vel certè non supra, quouis pignore,
contenderim.

Venio nunc ad Chronologiam, cuius fallaciam mihi Leuera pag. 20. 102. &
alibi, producto etiam nescio quo anonymo Coloniensi, obijcit: à semet autem om-
nem erroris suspicionem tam confidenti animo amolitur vt pag. 21. non dubitet
dicere: *In Hallucinationes Chronologicas incidere non potui, &c.* Cum tamen tu m.
cap. 3. in Aequinoctiorum temporibus, tum cap. 10. in Epochis constituendis in-
ciderit non modò in hallucinationes Chronologicas, quod ipsi commune fuit
cum magnis alioquin viris Copernico, Longomontano, Scaligero, Saliano, & si-
milibus, ideoque venia dignum; sed etiam in *ε'ταροχρονισμους*, quia videlicet
modò in vnam Chronotaxim; modò in contrariam, desultoria quadam inconstan-
tia relabatur. Esto vnum alterumue huiusce rei exemplum. Salianus, quem sibi
sectandum proposuit, Annum primum Epochæ Christi vsitatae comparat cum An-
no 45. a Iulij Cæsaris correctione, ideoque Iuliano dicto, in quo quidem (vt infra
demonstrabitur) vno anno deficit, sed cohærenter tamen Annum 1. Olympia-
dicum comparat cum anno ante Christi Epocham 775. & annum. 1. Nabonassari-
cum 746. & annum 1. a morte Alexandri M. cum anno 323. ante Christi Epo-
cham. At Leuera quoad Olympiadas, & Alexandri annos, Saliano adhæret; quo-
ad annos vero Christi, & Nabonassari minus cohærenter dissentit, ponitq; primum
Nabonassari anno 747. ante Christi Epocham, & 1. Epochæ Christi cum 46. Iu-
liano comparat. Illud porrò mihi pessimi exempli in Chronologia, minimè que
tolerabile visum est, quòd lib. 1. c. 3. a pag. 102. ad 105. non veritus sit Ptolemæ-
um Chronologiæ non minus, quàm Astronomiæ, ac Geographiæ Principem, & in-
directè Hipparchum, cuius auctoritate Ptolemæus nititur, erroris insimulare
consignandis Calippicæ periodi annis modò vnus, modò etiam trium annorum
excessu, adeo vt pro tertiæ periodi anno 36. annum 33. reposuerit, nulla maiore
de causa, quàm vt ex magnitudine anni a se excogitati Epilogismos suos, suamq;
phantasiam sequatur. Ne autem gratis à me Chronologiam Leueræ, aliorumque
quos elegit pro ducibus, falsam censeret asseriq; quis putet, dabis mihi veniam.
Optime Cassine, si ex mea Chronologia Reformata pauca quædam fundamenta
breuiter indicauero.